PORTARIA N.º 942/2021 - REITORIA/UNESPAR

(ALTERADA PELA PORTARIA Nº 272/2022 - REITORIA/UNESPAR)

(ALTERADA PELA PORTARIA Nº 258/2023 - REITORIA/UNESPAR)

Atualiza a composição do Comitê de Ética
em Pesquisa com seres humanos da
Universidade Estadual do Paraná
(UNESPAR) e revoga a Portaria Nº 870/2021
– REITORIA/UNESPAR.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas
atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o protocolado nº
18.391.345-0,

RESOLVE:

Art. 1º Atualizar a composição do Comitê de Ética em Pesquisa com seres
humanos da UNESPAR, conforme segue:

NOME FUNÇÃO RG CAMPUS
Willian Augusto de Melo Coordenador 6.591.935-4 Paranavaí

Dandara Novakowski Spigolon Coordenadora-Adjunta 8.081.411-9 Paranavaí
Adão Aparecido Molina Membro 3.163.892-5 Paranavaí

Cássia Regina Dias Pereira Membro 3.392.859-9 Paranavaí
Franciele Mara L. Zanardo Bohn Membro 6.999.312-5 Paranavaí
Maria Fernanda do Prado Tostes Membro 8.044.622-5 Paranavaí
Juliana Dias Boaretto Fernandes
(Substituída pela Portaria Nº

272/2022 -
REITORIA/UNESPAR)

Membro 7.412.030-0 Paranavaí

Edilaine Maran
(Incluída pela Portaria Nº

272/2022 -
REITORIA/UNESPAR)

Membro 7.012.464-5 Paranavaí

Rosemari Magdalena Brack Membro 1.218.838-2 Curitiba II
Cleverson Molinari Mello Membro 5.247.242-3 Paranaguá

Sonia Maria Silvestre Botini Membro suplente
(Representante dos
Participantes de

pesquisa)

3.399.890-2 Conselho
Municipal de

Saúde-
Paranavaí

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/reitoria/portarias/2022/portaria-n-o-272-2022-reitoria-unespar/view
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/reitoria/portarias/2023/portaria-258-2023-substitui-membro-docente-do-campus-de-paranavai-no-comite-de-etica-em-pesquisa-com-seres-humanos.pdf/view
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/reitoria/portarias/2022/portaria-n-o-272-2022-reitoria-unespar/view
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/reitoria/portarias/2022/portaria-n-o-272-2022-reitoria-unespar/view
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/reitoria/portarias/2022/portaria-n-o-272-2022-reitoria-unespar/view
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/reitoria/portarias/2022/portaria-n-o-272-2022-reitoria-unespar/view
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/reitoria/portarias/2022/portaria-n-o-272-2022-reitoria-unespar/view
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/reitoria/portarias/2022/portaria-n-o-272-2022-reitoria-unespar/view

Lino Zanotto Membro suplente
(Representante dos
Participantes de

pesquisa)

4.428.105-8 Conselho
Municipal de
Saúde -
Paranavaí

Sueli Godói
(Substituída pela Portaria N.°

258/2023 -
REITORIA/UNESPAR)

Membro 3.361.493-4 Paranavaí

Fabiane de Oliveira Domingos
(Incluída pela Portaria N.°

258/2023 -
REITORIA/UNESPAR)

Membro 7.874.674-2 Apucarana

Clara Marcia Piazzetta Membro 3.368.706-0 Curitiba II
Wellington Hermann Membro 5.731.633-0 Campo

Mourão

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga as Portarias nº 228 e
870/2021 - REITORIA/UNESPAR e demais disposições em contrário, bem como não
produz efeitos financeiros.

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 02 de dezembro de 2021.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/reitoria/portarias/2023/portaria-258-2023-substitui-membro-docente-do-campus-de-paranavai-no-comite-de-etica-em-pesquisa-com-seres-humanos.pdf/view
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/reitoria/portarias/2023/portaria-258-2023-substitui-membro-docente-do-campus-de-paranavai-no-comite-de-etica-em-pesquisa-com-seres-humanos.pdf/view
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/reitoria/portarias/2023/portaria-258-2023-substitui-membro-docente-do-campus-de-paranavai-no-comite-de-etica-em-pesquisa-com-seres-humanos.pdf/view
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/reitoria/portarias/2023/portaria-258-2023-substitui-membro-docente-do-campus-de-paranavai-no-comite-de-etica-em-pesquisa-com-seres-humanos.pdf/view
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/reitoria/portarias/2023/portaria-258-2023-substitui-membro-docente-do-campus-de-paranavai-no-comite-de-etica-em-pesquisa-com-seres-humanos.pdf/view
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/reitoria/portarias/2023/portaria-258-2023-substitui-membro-docente-do-campus-de-paranavai-no-comite-de-etica-em-pesquisa-com-seres-humanos.pdf/view